

Số: /BC-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả rà soát đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Chi Lăng báo cáo kết quả rà soát đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND huyện Chi Lăng đã ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/02/2024 về thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Chi Lăng.

Trên cơ sở Kế hoạch số 77/KH-UBND của UBND huyện các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện công tác rà soát đúng theo lĩnh vực và tiến độ theo yêu cầu.

Trong năm 2024, huyện Chi Lăng thực hiện rà soát cắt giảm thời hạn theo Kế hoạch là 14 TTHC, trong đó: Cấp huyện 07 TTHC, cấp xã 07 TTHC. Rà soát ngoài kế hoạch thuộc cấp huyện là 01 TTHC, cấp xã là 0 TTHC.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐỀ XUẤT CẮT GIẢM THỜI HẠN GIẢI QUYẾT

1. Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện

Tổng số TTHC được thực hiện rà soát: 07 TTHC; trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch rà soát năm 2024: 07 TTHC, số lượng rà soát phát sinh ngoài Kế hoạch: 0 TTHC; số lượng TTHC thuộc các lĩnh vực theo danh mục kèm Kế hoạch rà soát không thực hiện rà soát: 0 TTHC.

- Tổng thời gian thực hiện trước khi rà soát là 93 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện sau khi cắt giảm là 65 ngày.
- Số thời gian cắt giảm là 28 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm là: 30%.

Cụ thể như sau:

1.1. TTHC liên quan về Thư viện, Phát thanh truyền hình và thông tin điện tử: (03 TTHC)

1.1.1. Tổng số: 01 TTHC, đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 06/01/2024, trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 03 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 03 ngày trở lên: 03 TTHC.

1.1.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC.

1.1.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát theo Kế hoạch năm 2024.

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 03 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.

1.1.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 30 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 21 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 09 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 30%.

1.2. Nhóm TTHC liên quan về Quy hoạch - Kiến trúc: (02 TTHC)

1.2.1. Tổng số: 02 TTHC, các TTHC này đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định 1346/QĐ-UBND ngày 14/7/2020, trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 03 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 03 ngày trở lên: 02 TTHC.

1.2.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC

1.2.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát theo Kế hoạch năm 2024.

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 02 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 02 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.

1.1.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 33 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 23 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 10 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 30%.

1.3. Nhóm TTHC liên quan về Bồi thường nhà nước: (02 TTHC)

1.3.1. Tổng số: 02 TTHC, đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định 2264/QĐ-UBND ngày 03/11/2020 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục TTHC cắt giảm tại Quyết định số 2661/QĐ-UBND ngày 20/12/2020; trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 03 ngày: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 03 ngày trở lên: 02 TTHC.

1.3.2. Số TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC.

1.3.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát theo Kế hoạch năm 2024.

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 02 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 02 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.

1.3.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 30 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 21 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 09 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 30%.

(Có biểu thống kê chi tiết kèm theo).

2. Thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã

Tổng số TTHC được thực hiện rà soát: 07 TTHC; trong đó số lượng rà soát theo Kế hoạch năm 2024: 07 TTHC, số lượng rà soát phát sinh ngoài Kế hoạch: 0 TTHC; số lượng TTHC thuộc các lĩnh vực theo danh mục kèm Kế hoạch rà soát không thực hiện rà soát: 0 TTHC.

- Tổng thời gian thực hiện trước khi rà soát là 260 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện sau khi cắt giảm là 179 ngày.
- Số thời gian cắt giảm là 81 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm là: 31%.

Cụ thể như sau:

2.1. Nhóm TTHC liên quan về Bảo trợ xã hội: (02 TTHC)

2.1.1. Tổng số: 02 TTHC, đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định 1359/QĐ-UBND ngày 28/8/2023, trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 03 ngày: 0 TTHC.
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 03 ngày trở lên: 02 TTHC.

2.1.2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC.

2.1.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát theo Kế hoạch năm 2024.

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 02 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 02 TTHC.

2.1.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 30 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 20 ngày.

- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 10 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 33%.

2.2. Nhóm TTHC liên quan về Giám định Y khoa: (03 TTHC)

2.2.1. Tổng số: 03 TTHC, đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định 1644/QĐ-UBND ngày 16/10/2023, trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 03 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 03 ngày trở lên: 03 TTHC.

2.2.2. Số TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC.

2.2.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát theo Kế hoạch năm 2024.

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 03 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 03 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 0 TTHC.

2.2.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 225 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 155 ngày.
- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 70 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 31%.

2.3. Nhóm TTHC liên quan về Phổ biến giáo dục pháp luật: (02 TTHC)

2.3.1. Tổng số: 02 TTHC, đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định 2015/QĐ-UBND ngày 11/10/2021; trong đó:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 01 ngày: 0 TTHC;
- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết từ 03 ngày trở lên: 01 TTHC.

2.3.2. Số TTHC không thực hiện rà soát: 0 TTHC.

2.3.3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát theo Kế hoạch năm 2024.

- Số lượng TTHC thực hiện rà soát: 02 TTHC.
- Số lượng TTHC đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.
- Số lượng TTHC không đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết: 01 TTHC.

- Lý do: TTHC Cho thôi làm tuyên truyền viên pháp luật đối với cấp xã tổng thời gian thực hiện TTHC theo quy định: 02 ngày phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2.3.4. Thời gian cắt giảm

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát: 05 ngày.
- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát: 04 ngày.

- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát: 01 ngày.
- Tỷ lệ cắt giảm: 20%.

(Có biểu thống kê chi tiết kèm theo).

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

1. Ưu điểm

UBND huyện Chi Lăng đã kịp thời ban hành kế hoạch rà soát TTHC năm 2024, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát TTHC theo từng lĩnh vực. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã nghiêm túc triển khai thực hiện theo Kế hoạch rà soát của UBND huyện, đồng thời cử công chức đầu mối phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện rà soát TTHC theo yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra.

2. Hạn chế

Một số TTHC trong quá trình triển khai thực hiện tại cấp huyện, cấp xã không phát sinh hồ sơ cụ thể nên không có căn cứ thực tế để đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục tổ chức tập huấn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC nói chung và công tác rà soát TTHC nói riêng cho công chức đầu mối các cấp để nâng cao chất lượng rà soát TTHC theo yêu cầu Cải cách hành chính hiện nay.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính năm 2024 của UBND huyện Chi Lăng./.

Nơi nhận:

- Như trên (B/c);
- Sở Tư pháp (B/c);
- Sở Xây dựng (B/c);
- Sở Y tế (B/c);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (B/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;
- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VP (HVT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Mạnh